— 1 —

办转字〔2021〕102号

关于成立西北工业大学实验室安全隐患

排查工作领导小组的通知

各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示批示精

神，汲取 2021 年 10 月南京某高校实验室爆燃事故教训，彻底排

查消除实验室安全风险隐患，根据《教育部办公厅关于开展全国

高等学校实验室安全隐患排查工作的通知》（教电〔2021〕294号）

文件要求，学校党委经研究决定成立西北工业大学实验室安全隐

患排查工作领导小组，组织开展实验室安全隐患排查整改工作。

具体如下：

一、人员组成

组  长：校党委书记、校长

副组长：校领导班子其他成员

 — 2 —

成员单位：安全生产管理办公室、学校办公室、研究生院、

教务处、科学技术研究院、保卫处（公安处）、长安校区管理办公

室、太仓校区管理委员会、后勤办公室、资产公司、校医院、后

勤产业集团，各学院、科研及产学研单位、教学及学术支撑单位

领导小组下设办公室，挂靠安全生产管理办公室。

二、工作职责

安全生产管理办公室：统筹协调各单位开展实验室安全隐患

排查，建立全校各类实验室安全隐患台账并监督整改，承担领导

小组办公室工作职责。

学校办公室：负责上级有关实验室安全工作文件的批转，重

点事项的督办，配合安全生产管理办公室做好实验室安全隐患排

查整改工作相关校务活动安排。

研究生院：负责组织研究生教育教学及培养相关实验室、研

究生创新基地（中心）安全隐患排查整改工作。

教务处：负责组织本科生实验教学中心等本科生培养相关实

验室、大学生创新基地的安全隐患排查整改工作。

科学技术研究院：负责组织学校科研实验室安全隐患排查整

改工作。

保卫处（公安处）：负责组织剧毒、易制毒、易制爆等管控类

危险化学品采购、存储、使用安全隐患排查整改工作，组织实验

室消防安全隐患排查整改工作。

长安校区管理办公室：负责长安校区实验室安全隐患排查整

 — 3 —

改相关协调工作，协助相关单位做好与属地政府相关部门沟通协

调。

太仓校区管理委员会：负责组织太仓校区实验室安全隐患排

查整改工作。

后勤办公室：负责组织各类实验室及周边防雷电设施、自然

灾害防范等隐患排查整改工作。

资产公司：负责监督指导学校所属企业、异地创新机构开展

实验室安全隐患排查整改工作。

校医院：负责组织实验室卫生防疫、传染病防控、职业病防

治、生物安全方面的安全隐患排查整改工作。

后勤产业集团：负责组织实验室水电暖、燃气安全隐患排查

整改工作，负责实验室消防水网、消防报警系统安全隐患排查整

改工作。

各学院、科研及产学研单位、教学及学术支撑单位：做好本

单位实验室安全隐患排查整改工作。

特此通知。

西北工业大学学校办公室

2021年 11月 9日

 — 4 —

西北工业大学学校办公室                    2021年 11月 9日印发

	发文字
	年
	发文号
	Content